Gambar 2: Jumlah Negara/(kelompok) pada penentuan Syawal
1437 H/2016

Gambar di atas menujukkan bahwa di dunia Islam terdapat
bebagai metode penentuan awal bulan qamari. Ada negara atau
kelompok yang merujuk pada ketetapan di Saudi Arabia, ada yang
mengikuti metode Turki (kriteria 1978/ kriteria 2016), ada yang berprinsip
pada “hasil rukyat lokal”, dan mempunyai metode penentuan sendiri.
Gambaran perbedaan awal bulan qamari di dunia Islam juga dapat
dilihat pada penentuan Syawal 1438 H / 2017 M sebagaimana data yang
dilansir oleh Islamic Crescents’ Observation Project (ICOP) berikut;7

Gambar 3: Perbedaan penentuan Syawal 1438 H di berbagai negara Islam

1. Penerimaan Paradigma Kalender Islam Internasional

Terdapat beberapa peristiwa yang dapat dijadikan ‘tonggak’ sejarah
isu penyatuan KII. Peristiwa yang pertama adalah adanya Konferensi
Penetapan Awal Bulan Qamari (Mu’tamar Tahdid Awa’il asy-Syuhur
al-Qamari) tanggal 26-29 Dzulhijjah 1398 H/27-30 Nopember 1978 di
Istambul Turki. Hasil keputusan konferensi inilah yang kemudian
merubah paradigma pemikiran kalender Islam.10 Diantara keputusan-
keputusan dalam persidangan yang dimaksud yaitu;

a. Bahwa asal mula hukum ialah rukyat, baik dengan mata telanjang
atau dengan menggunakan bantuan alat modern.

Bahkan tidak hanya di negara-
negara Islam, isu KII ini juga menjadi bahan diskusi di dunia Barat.
Hal ini dibuktikan dengan beberapa konferensi di Eropa dan Amerika.
Diantara konferensi-konferensi tersebut adalah; Conference on Hilal
Sighting di Virginia (14 Jumadil Ula 1427 H/10 Juni 2006 M), The First
National Moonsighting Conference di Northern California, 5-6 Mei 2007/17-
18 Rabiul Akhir 1428, Konferensi “Asy-Syar’i al-Falaky lidirasati mas’ali
al-Ahillah” Soesterberg, Netherlands, 31 Mei–1 Juni 2008/25-26 Jumadil

Penerimaan Internasional kepada Kalender Islam Tunggal

Perkembangan terbaru dalam isupenyatuankalender Islam
terjadi pada tanggal 28-30 Mei 2016/21-23 Sya’ban 1437 H,yakni
padaKongresInternasional Penyatuan Kalender Islam di Istanbul Turki.
Kongres ini diadakan atas kerjasama Kementerian Agama Turki (Turki’s
Presidency of Religious Affairs) dengan Islamic Crescent Observation Project
(ICOP), European Council for Fatwa and Research (ECFR), dan Boğaziçi
University’s Kandilli Observatory.26Kongres ini diikuti oleh para ulama dan
pakar atronomi tidak kurang dari 200 orang dari 50 negara di dunia.

Sebagai contoh keterlibatan atau dukunganOKI dalam kegiatan-kegiatan
semacam ini adalah pada Conference for Determining the Beginning of Lunar
Months yang diselenggarakan di Turki, 28-30 Nopember 1978 M/26 - 29
Dzulhijjah 1398 H, persidangan Towards Implementation of A Unified Islamic
Calendarpada 8-10 Oktober 1991/29 Rabiul Awwal-1 Rabiul Akhir 1412 di
Malaysia, dan Simposium Unifikasi Kalender Hijri di Tunis pada 11 Juni
2009 yang diadakan oleh Departemen Agama dari Tunisia berkoordinasi
dengan General Secretariat OKI dan International Islamic Fiqh Academy.

Perbincangan
tentang isu ini pada Konferensi Tingkat Menteri OIC bahkan telah
dibicarakan sejak tahun 1980 seperti dibuktikan dengan adanya Resolusi
Persidangan Islam ke-11 Menteri-Menteri Luar Negeri di Islamabad,
Pakistan pada tanggal 2-7 Rajab 1400 H/17-22 Mei 1980, Nomor 14/11-C
“The Drawing up of A Uniform Lunar Calendar”, yang berisi;

Considering that the Islamic world is looking forward to bring
about uniformity in the matter of Muslim holidays, in accordance
with the rules of the Shariah;

Kedua, pada resolusi di atas disebutkan agar negara-negara OIC
menyetujui pembentukan komite “Ifta” yang terdiri dari para ahli
hukum Islam yang bertugas menentukan tibanya hari-hari besar Islam.
Dalam perkembangannya, apabila dilihat pada resolusi KTMtahun
berikutnya(KTM ke-12) di Baghdad Iraq (28 Rajab-3 Syaban 1401 H/1-5
June 1981) upaya pembentukan komite ini belum sepenuhnya terwujud.

41MWL mempunyai satu badan yang disebut Dewan Fiqh Islam
(Islamic Fiqh Council) yang bertugas mengkaji permasalahan Islam dan
membantu menyelesaikan masalah-masalah yang dialami umat Islam di
dunia. Sayangnya terkait isu penyatuan kalender Islam, MWL ini tidak
sejalan dengan upaya OKI. Hal ini terlihat dari keputusanpersidangan
ke-4 Dewan Fiqih Islam pada 7-17 Rabiul Akhir 1401 H/11-21 Februari
1981 di Mekah, yang menyebutkan;

a. Tidak perlu menyeru adanya penyatuan awal bulan Islam
dan perayaan keagamaan di dunia muslim, karena penyatuan
tersebut tidak akan menjamin persatuan umat Islam, seperti yang
disarankan oleh banyak dari mereka yang bersikeras mewujudkan
penyatuan tersebut.

46Isu Kalender
Islam Internsional pernah beberapa kali menjadi topik pembahasan dalam
KTT, seperti padaKTT ke-8 (Session of Dignity, Dialogue, Participation),
yang diadakan di Teheran, Iran pada 9-11 Sya’ban 1418 H (09-11
Desember 1997). Pada KTT ini dihasilkan kesepakatan yang tertuang
dalam “Resolution No. 16/8-C(IS) On The Unified Hijri Calendar For The
Beginning Of Lunar Month And The Unification Of Islamic Holidays”sebagai
berikut;

Recalling the previous resolutions adopted by the OIC and the
recommendations of the 20th Session of the Islamic Commission
for Economic, Cultural and Social Affairs, for the establishment of
a Unified Hijri Calendar for the beginning of Lunar months and the
Unification of Islamic Holidays;

Having considered the report of the Secretary General on the
subject;

1. Recommends that the Member States and the General
Secretariat should follow up the implementation of the
operative paragraphs of resolution 13/7-C (IS) of the Seventh
Islamic Summit Conference held in Casablanca from 11 to 13
Rajab 1415H (13-15 December 1994), which states the following:

(a) Appeals to all Member States and Islamic institutions to
use the time schedules prepared by the Committee on the
Unified Hijri Calendar as a basis for their own calendar.

(b) Calls upon the Member States which do not observe
Friday as the weekly holiday and to use the Hijri date to
proceed to do so.

Inti dari resolusi KTT ke-8 di atas adalah mengingatkan kembali
pada negara-negara anggota OKI untuk dapat meng-implementasikan
rekomendasi yang dihasilkan dari sidang-sidang sebelumnya. Seperti
resolusi KTT ke-7 yang diadakan di Casablanca, Maroko pada tanggal 11-
13 Rajab 1415H/13-15 Desember 1994 yang berisi empat poin, yakniajakan
penggunaan kalender Hijriah yang disusun oleh komite, himbauan
penggunaan hari Jum’at sebagai hari libur dunia Islam, himbauan
kepada anggota OKI, Sekjen OKI, dan Akdemi Fiqh Islam agar menjalin
komunikasi dengan para ulama dan astronom untuk dapat menyatukan
kalender Islam, mengingatkan kembali tentang pentingnya koordinasi
guna mewujudkan berlakunya KII di dunia Islam.

Belum tercapainya implementasi resolusi KTT ke-8 dan ke-9 di
atas tampak dari seruan-seruan urgensi unifikasi kalender Islam yang
kembali didengungkan pada KTT ke-10 Putrajaya, Malaysia 20-21
Sya’ban 1424 H 16-17 Oktober 2003. Pada resolusi tentang budaya dan
sosial pada Session Of “Knowledge And Morality For The Progress Of Ummah
disebutkan resolusi berikut;

The Unified Hijri Calendar For The Beginnings Of Lunar Months And
The Unification Of Islamic Holidays Having considered the report of the
Secretary General on the subject;